ORATIO.

gistratus auctoritas. quod in oculo pupilla: in natu gubernator: in quadrigis auriga: hoc in Civitate pollet magistratus. quemadmodum oculorum acies sine pupilla hebetatur: Sine gubernatore nauis peticitur: Sine auriga currus saxepe conuertitur. Ita sine magistratis ciuitas labascit. atque uacillat. Quid enim aliud significat magistratus: quam rectorē ac Rei Publicae moderatorē. Unda magistrādo. i. moderādo magistratus non men ipsum deriuatur. Et quēadmodū magistratis leges: ita populo presunt magistratus. Et quemadmodum legem dicimus mutum esse magistratum: ita ele ganter & uere dici potest magistratum legem esse loquenter. Vos ergo Tribuni. qui magistratus estis & quidem sacrosancti: rebus moderandis incumbite: publica commoda pro uirili portione souete: & quod recētum erit id solum utile existimatote: & quod iure su rando astricti facturos uos esse promittitis: Id rebus comprobate. Imprimisq; diuina illa Catonis Censorii uerba semper in memoria atque in pectore habetote. Si quid uos per laborem recte seceritis labor ille a uobis cito recedet: bene factum a uobis dum uiuetis non abscedet. Sed si quid per uoluptatem nequiter feceritis: uoluptas cito abibit: nequiter factum illud apud uos semper remanebit. Ita Tribuni ad beneficiendum mentem studium operam industriam applicantes Vobis honori: amicis ornamento: Rei Publicæ utilitatē & posteris exemplo esse poteritis. Dixi.

40

Ad Illustrissimum Principem Ludouicū
Sphortiam Philippi Beroaldi Epistola.

Vemadmodū parihorꝝ Regē nemo sine
q munere salutat: ita ego te illustrissime pri-
ceps salutatus attuli tibi p̄ munusculo
panegyricū: quē leta frōte ac hilari uultu
accipias queso: Nō.n. minus regia res est parua beni-
gne ac comiter accipe: q̄ magna largiri. Multa ideo p̄/
ciosa existimātur q̄a diis īmortalibus sunt dicata: Li-
bellus hic ad famā fortasse pueniet: q̄a iuū clarissimū
nomen gestat in titulo: Cū alioquin subire posset ifa-
miā. quicqd id est qualecūq; est boni cōsulito: Et cum
ociosus eris ac feriatus ab occupatiōibus regꝝ amplissi-
marꝝ: qbus iugiter distineris: iūc in manus accipito: &
succisiuis tēporibus plegito. In sūma cū nihil ageſ uo-
les: hoc agito. Dii faxit ut istud sit perpetuū pignus ac
monumentū meæ erga te fidei ac obseruantiae. Vale
& me qui tibi mancipatus sum in clientelā ascribito.

Panegyricus ad Illustrissimum Principem
Ludouicum Sphortiam.

Sepenumero ipe mecū dubitaui illustris-
sime princeps Ludouice Sphortia utrum
ne fortuito ac casu prīncipes terris daren-
tur: an ab omnipotentissimo rerū omniū
conditore deo trādererentur: Sed hæc omnis iam ex

ORATIO.

animo sublata dubitatio est: postq; tu*ī*ncliyissimi Du-
catus Mediolanensis habenas gubernare cepisti. Li-
quet n. te principem diuinitus constitutū. Tu ab ipo
deo repertus electus atq; missus eē uideris ad hoc am/
plissimū Imperium moderandū: quod aliquandiu rec-
tore uiduatum labasse atq; titubasse accepimus: Sicut
ti cymba sine gubernatorf a procellosa tempestate de/
prehensa inter fluctus undabūdos agitat: Deus itaq;
cū labanti ac nutabundo insubriū statui subuenire ac
opitulari uellet: Te unū ex omnibus potissimū dele/
git: qui tua singulari uirtute fulcires titubantia: recrea/
res afflita: sed ares tumultuosa: qui dēiq; cūcta redi/
geres ad tranquillitatem: Non poterat mediussidius
illusterrimus Dux adhuc pupillus adhuc puer tutorē
proximiorem sanctiorem cordatioreq; usq; reperire:
q; Ludouicum Sphortiā: qui consanguinitatis gradu
arctissimo cōiunctissimus est: ut pote germāus ipsius
genitoris: qui pbitate/innocentia/integritate nulli pri-
cipum postponēdus est: qui prudentia solertiaq; tāta
splendescit: ut cordatus merito cognominari possit:
hæc summatim & in transcursu magis signata q; dicta
latius iam explicanda sunt & copiosius enarrāda: qd
ut cōmodius luculētiusq; perficere possim: uellē mihi
a diis īmortalibus dari fluuiū Tullianæ eloquētiæ: &
torrentem demosthenis facūdiā: grandes enim mate/
rias iugenia parua non sufferūt: & in ipso conatu sub/
inde succūbunt. grandis īmo ingens hæc est materia:

61

AD LVDOVICVM SPHORCIAM.

quā aggredior. Ingenium mihi perquam mediocre:
nec inficior; uires tenuissimæ. Sed in magnis uoluisse
abunde magnificentum ac pulchrum existimatur etiam
si assequi nequieris: proinde hoc nos auros esse non
improbabis illustrissime princeps etiam si uires ipsæ
defecerint. Cæterū nō auspicabimur laudes tuas a cu/
nabulis ipsisq; crepudiis: sicut nōnulli laudatores fac-
titare cōsueuerunt: nō stēmata generosissimæ familiæ
recensebimus: de qua melius est tacei q̄ pauca dicere:
non fortunas luculentissimas / neq; eximias corporis
dotes refereamus: quæ neq; tu magnificis: neq; iter pri-
cipes solus possides. nūhil nisi propriū nisi genuinū/
nisi tuū laudabimus illustrissime princeps hoc est solas
ipsius animi tui dotes: quæ in homine sunt bona prin-
cipalia cōmemorabimus. Nā diuitias generositatē ho-
nores formositatem: uires: hoc est fortune & corporis
bona magis circa nos: q̄ in nobis esse scriptores idonei
tradiderunt: & ideo aliena bona nuncupantur. ipsas
uero animi uirtutes: quæ neq; ab ætate mutabiles neq;
ullo infortunio caducæ: nostra & uera bona noīare fo-
lemus. quæ quidem dotes tanto p̄ciosiores iudicātur:
quāto maior est ille: in quo enitescunt: quas in te opti-
me princeps tanto splendidiores existimamus: q̄o tu
inter reliquos principes enitescis: Quæ in p̄sentiarū
mihi de laudibus tuis dicturienti agminatim se inge-
runt & cateruatim: ita quelibet festinabunda se offert
ut a nobis ī hoc panegyrico prima pmatur: Quæ res